
Dohalice
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Hradec Králové GPS souřadnice: 50.287273N, 15.694500E

Nadmořská výška: 259 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 445 ha

Počet obyvatel: 438 PSČ: 503 13

Adresa URL: www.dohalice.cz

Historie obce Dohalice
„Myslíce na dni staré, pamětlivi časů už dávno minuvších, ve snaze oživiti starobylé zařízení
místních kronik, počínáme psáti tuto knihu".
Tvrz Dohalice stávala na místě nynější sýpky při říčce Bystřice tam, kde tato takřka v pravém
úhlu zahýbá na jih na své pouti klikaté k Nechanicům. V roce 1352 seděl na ní Václav z Dohalic. Na
místě této původní tvrze, neveliké a vodním příkopem hrazené, postavil pan Václav Záruba z
Hustiřan novou, když stará dávno, patrně už za třicetileté války zanikla. Nová tvrz byla postavena roku
1667, zanikla roku 1825, kdy byly zbořeny poslední její zbytky. Na místě zříceniny vystavěli špejchar
patrně s použitím staviva a snad i části rozvalin. Rytíři Bořkové Dohalští z Dohalic vládli tu až do
roku 1658. Byli spřízněni s rytířskými rodinami v okolí a stali se dočasně majiteli jiných okolních
statků a tvrzí, například Mokrovous od počátku 16. století až do roku 1628.
Kraj se však stal nejvíce známým od roku 1866, kdy zde v okolí Dohalic, Benátek, Čistěvsi, Chlumu, Sadové
a Třesovic byly nejprudší boje mezi Rakušany a Prusy. Četné pomníky a hřbitůvky skrývající ostatky
rakouských a pruských vojínů v smrti smířených budou té doby trvalými památkami.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5995/dohalice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 04:27:12


